<sup>5</sup> «[...] esse est actualitas omnis formae vel naturae (...). Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam. Cum igitur in Deo nihil sit potentiale (...) sequitur quod non sit aliud in eo essentia quam suum esse. Sua igitur essentia est suum esse» (TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 3, a. 4).

<sup>6</sup> «Primum igitur [ens] non habet quidditatem» (AVICENNA, *Metaph.*, tratt. VIII, sez. 4; ed. Lizzini-Porro, Bompiani, Milano 2006<sup>2</sup>, 788).

l'essere. Ma allora verrebbe meno tutta la teologia filosofica dell'Angelico. L'appunto è importante: bisogna evitare immaginare Dio come una certa entità "depositata sul reale", fuori del nulla, cioè come un essere al quale ha toccato in sorte di esistere necessariamente. Questo sarebbe rozza mitologia e certo tutt'altro che metafisica tomista. Siccome però noi non conosciamo l'essenza di Dio e l'essenza di Dio dovrebbe essere identica al suo essere, ne consegue che non sappiamo cosa sia l'esse quando si tratta di Dio, e allora l'affermazione fatta sopra resta in aria e, pare, sospesa a un'insuperabile equivocità.

Naturalmente, questo sembra portare a un apofatismo radicale. Infatti, quando non si conosce la differenza di qualcosa, si usano gli accidenti per esprimerla e, se neanche ci sono questi, al loro posto si usano gli effetti. Nel caso di quel che si chiama Dio, al posto della differenza quindi vengono messi gli effetti. Siccome però la denominazione causale non è formale, allora non c'è maniera di arrivare a sapere cosa è Dio, soltanto si sa che cosa fa: crea, fa essere buoni e via dicendo. Ma allora non abbiamo superato la frangente del sensibile, del rimedio e del veleno sopra accennati, poiché abbiamo a che fare, evidentemente, con una causa equivoca e non con una causa univoca.

§ 4. Un altro problema che si può rilevare riguarda più direttamente la "ratio essentiae" in quanto alla sua propria identità di *ratio essentiae*. Intendiamo per *ratio* il significato fondamentale indicato dal nome. Ora, il significato fondamentale che san Tommaso riconosce a «essenza» sembra contraddire la possibilità dell'attribuzione a Dio di una tale *ratio*. Infatti:

- (M) L'essenza è quello per cui e in cui l'ente ha l'esse;
- (m) ma Dio non ha una componente per cui e in cui ha l'esse,
- (C) quindi Dio non ha un'essenza.

La maggiore fornisce qui la *ratio essentiae* così come san Tommaso la presenta nel *De ente et essentia*<sup>7</sup>. La minore esclude questa *ratio* dal soggetto Dio. La conclusione, naturalmente esclude da Dio l'essenza.